
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 51, Brno 2010

DOMANÍN (OKR. HODONÍN)

Domanínský kopec. LnK, MMK (II. stupeň ?). Síd-
liště. Povrchový průzkum.
V souvislosti s rekognoskací terénu za účelem vyhle-

dávání paleolitických lokalit byla na rozlehlém návrší
Domanínský kopec (312 m) severně Domanína objevena
nová neolitická lokalita (paleolitické artefakty nejsou
předmětem této zprávy, cf. Škrdla v tisku). Bylo nale-
zeno jen několik nevýrazných keramických fragmentů:
část globulární nádoby s odlomeným výčnělkem náleže-
jící kultuře s lineární keramikou, polokulovitý výčnělek
a výčnělek typu soví hlavička umístěný na zaobleném
okraji hrncovité nádoby, které přísluší kultuře s morav-
skou malovanou keramikou, nejspíše mladšímu stupni.
Nevelkou kolekci doplňuje reziduum jádra snad z rohovce
typu Krumlovský les, varieta II.

Martin Kuča, Petr Škrdla

Literatura

Škrdla, P., v tisku: Aurignacien Dolnomoravského
úvalu. 1. díl. Slovácko 2009.

Resumé

A small collection of LBK and MPWC material was
collected on the Domanínský kopec elevation near Do-
manín.

HLADKÉ ŽIVOTICE (OKR. NOVÝ JIČÍN)

Katastr obce. LnK, MMK. Sídliště (?). Povrchové
sběry.
V průběhu let 2007–2009 jsem objevil u obce Hladké

Životice na Fulnecku tři polykulturní sídliště v povodí
Husího potoka (obr. 4). První lokalita ( H.Ž.1a–b ) je
položena 300 metrů jižně od obce na pravé straně Hu-
sího potoka v nadmořské výšce 278 metrů a převýše-
ním třiceti metrů nad údolím vesnice. Její spodní část
je narušena stavbou silnice a mostu. Při skrývce zeminy
a na okolní polní ploše jsem našel nezdobenou keramiku,
kterou převážně řadím ke kultuře s lineární keramikou,
ostatní ke kultuře s moravskou malovanou keramikou.
Broušená industrie je zastoupena pískovcovým klínem,
několika částmi sekerek a dvěma vyhlazenými vypouk-
lými kolečky vyrobenými z černé břidlice (obr. 6:1). Ští-
paná industrie je převážně zhotovena z baltického silicitu
a dominují nálezy dlouhých čepelových nožů se srpovým
leskem nad srpovými čepelkami. Srpový prohnutý nůž
(obr. 5:12) je vyroben z šedého, bíle pruhovaného silicitu
s laterální retuší, čepelový nůž (obr. 5:13) z šedého sili-
citu se srpovým leskem a bilaterální retuší je na vrcholové
straně retušován do špičky. V nalezené kolekci se vysky-
tují převážně drobná čepelová škrabadla vyrobená z hně-
dého silicitu, někdy v kombinaci s rydlem (obr. 5:7), vý-
jimku zatím tvoří o něco větší obloukovité škrabadlo z še-
dého silicitu s retuší na terminální straně (obr. 5:10). Dvě
šipky z hnědého silicitu s bilaterální retuší jsou od sebe

Obr. 4. Hladké Životice. Katastr obce s vyznačením polohy lo-
kalit.
Abb. 4. Hladké Životice. Kataster der Gemeinde mit der Lage
der Fundstellen.

typově odlišné (obr. 5:2–3). V souboru se dochovalo ne-
porušené příčné rydlo z hnědého silicitu (obr. 5:6).
Další sídliště (H.Ž.2a–b) se rozkládá naproti na levé

straně Husího potoka ve vzdálenosti 300 metrů od břehu
v nadmořské výšce 260 metrů, převýšení nad okolním te-
rénem je 10 metrů. Pramen, který stéká z polí, rozděluje
lokalitu na dvě části. Keramika se zde vyskytuje převážně
nezdobená, jenom na nepatrném „lineárním“ zlomku je
dobře čitelná část voluty a na dalším vrypy– palcová vý-
zdoba. Broušené hlazené nástroje jsou vyrobeny výhradně
ze zelené amfibolitické břidlice. Jedná se o sekerku kopy-
tovitého tvaru, svisle protáhlou (rozměry: 130/46/20mm),
v druhém případě plochou se souměrným ostřím (roz-
měry: 81/43/12 mm ; obr. 6:5–6), dva kopytovité klíny
(parametry: 70/35/12 a 60/35/8 mm) a malý plochý klí-
nek (velikost: 45/28/7; obr. 6:2–4). Ze štípaných nástrojů
se nejvíce vyskytují drobná čepelová škrabadla, dlouhé
neretušované čepele, několik srpových čepelek většinou
trapézového tvaru (obr. 5:15 – retuš a srpový lesk na vr-
cholové straně). V oblasti pod lokalitou jsem našel šipku
s vrubem a bilaterální retuší.
Nová lokalita Hladké Životice 3( H.Ž. 3) se nachází

ve spodní části obce u levého břehu Husího potoka
ve vzdálenosti 1200 metrů směrem na východ od zmi-
ňované pravěké lokality H.Ž. 2b. Krajina kolem potoka
je z větší části souvisle lemována nevýraznou protáh-
lou vyvýšeninou, jejíž nadmořská výška postupně klesá
od 260 m na 250 metrů. Na samotném jejím konci prudce
spadá dolů směrem k Husímu potoku a je ukončena ma-
lou oválnou nepravidelnou terasou o nadmořské výšce
250 metrů a převýšením šesti metrů nad okolním terénem.
Zde je položená lokalita, sevřená uprostřed mezi dvěma
povodími, z pravé strany 200metrů vzdálenýmHusím po-
tokem, z levé Děrenským potokem 200 metrů od centra
sídliště. Děrenský potok se potom vlévá 600metrů pod lo-
kalitou do Husího potoka, který následně ústí po 700 me-
trech do řeky Odry. Naleziště je zemědělsky obděláváno
a samotné nálezy jsou koncentrovány na poměrně malé
ploše o rozloze 140× 100 metrů. Nezdobená keramika se
vyskytuje ve zlomcích a je typově stejná jako na ostatních

311


